<sup>4241</sup> Mt 5,44.

<sup>4242</sup> Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* 69 (PL 35, 2265).

<sup>4243</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 559 zu 1–3 (ed. Bd. IV/2, 864a–b; in dieser Ausgabe S. 2012f).

explicita Abrahae quod fieret in carne, cum dictum est ei: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*, Gen. 22, 18, et ita articulus de incarnatione, qui prius erat implicitus, factus est aliquantulum explicitus. Tamen adhuc non erat determinatum utrum incarnatio fieret de viro et muliere, quousque dixit Isaias: *Ecce virgo concipiet*, Isai. 7, 14. Item, adhuc non erat determinatus modus per quem Virgo conciperet, quousque dixit angelus: *Spiritus Sanctus superveniet in te*. Fides ergo non mutata est, sed tamen additio facta est in fide reparationis articuli ad articulum, sicut expliciti ad implicitum vel magis expliciti ad minus explicitum. – Similiter dicendum quod moralibus, quantum ad potestatem sensus, nihil additum est, sed, quantum ad rationem litterae, additio facta est per illos modos qui dicti sunt. Unde ad illud quod obicit de praecepto dilectionis Dei *ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente*, dicendum quod secundum acceptionem litterae, ut a Iudaeis intelligebatur, [intelligebatur] dilectio *ex corde, ex anima, ex mente*, ut ex amore declinaretur malum et nihil facerent Deo contrarium Evangelium vero ista accipit, non solum ut ex amore declinetur malum, sed fiat bonum, et totis viribus intentionis affectus humanus feratur in Deum. Unde signanter in Marc. 12, 30 additum est diligere *ex virtute*, cum dictum est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente et ex tota virtute tua*, ut monstretur quod non sufficit diligere *ex toto corde*, id est intellectu, declinando errorem; *ex tota anima*, id est voluntate, declinando contradictionem; *ex tota mente*, id est memoria, vitando oblivionem, sed *ex tota virtute*, addendo bonam operationem et rectam in Deum intentionem.

4. Ad aliud dicendum, secundum Augustinum, in I libro *Contra adversarium Legis et Prophetarum*: «In utroque Dei unius Testamento dicimus et amandam bonitatem et timendam severitatem. Quamvis in Veteri Testamento propter temporalium promissionem malorumque comminationem servos pariat temporalis Ierusalem, in Novo autem, ubi fides impetrat caritatem qua Lex possit impleri, non magis timore poenae quam dilectione iustitiae liberos pariat aeterna Ierusalem». Quamvis ergo severius iudicium aliquando exprimat in littera Evangelii quam Legis, tamen amoris ratio superabundat in Evangelio, quemadmodum et in Lege ratio timoris, sicut supra